
" 
" 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori urgenti per il ripristino di un fornello nell'asfalto al km. 34+200 direzione 
Messina e di tratti saltuari di pavimentazione nella tratta autostradale A/18 Messina­ 
Catania in entrambe le direzioni. - C/G. 69704759EE. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.lJ53 /DATE/2019 DEL ~5 DIC.2019 

PREMESSO: 

• Che con Decreto Dirigenziale N. 06/DATE12017 del 19 gennaio 2017 è stata approvata la perizia 
relativa ai "Lavori urgenti per il ripristino di un fornello nell'asfalto al km. 34+200 direzione 
Messina e di tratti saltuari di pavimentazione nella tratta autostradale A/18 Messina-Catania in 
entrambe le direzioni."; 

• Che con Decreto Dirigenziale n.79/DATE del 08.03.2017 è stato preso atto del verbale di gara dei 
lavori de quo, affidando gli stessi, definitivamente, all'Impresa EMMECCI S.r.L. con sede in via A. 
Jerone n. 25 - 90024 Gangi (P A) - partita I.V.A. 05648090826, ed è stato, contestualmente, assunto 
impegno definitivo di spesa sul capitolo 48 denominato "Manutenzione autostrade e impianti" 
Bilancio 2017 - impegno N.342 del 10.03.2017 importo €. 184.335,03; 

• Che con Contratto del 05 luglio 2017 Rep. Cas 856/2017 registrato a Messina il 06 Luglio 2017 al n° 
955, serie 1, è stato ratificato l'affidamento dei "Lavori urgenti per il ripristino di un fornello 
nell'asfalto al km. 34+200 direzione Messina e di tratti saltuari di pavimentazione nella tratta 
autostradale A/18 Messina-Catania in entrambe le direzioni." Alla ditta EMMECCI S.R.L., con 
sede in via A. J ero ne n. 25 - 90024 Gangi (P A) - partita L V.A. 0921644065, avendo la stessa offerto 
un ribasso del 8,515% corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 136.808,79 (di cui 
€.129.527,68 per lavori a base d'asta, €. 7.281.11 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta oltre LV.A.; 

• Che con atto di liquidazione prot. n. 821 del 3l.08.20 17 si è provveduto alla liquidazione della fattura 
N.ll/E12017 del 21.08.2017 relativa allo stato di avanzamento lavori N.1corrispondente al finale; 

VISTO: 

• Il Decreto Dirigenziale N. 06/DATE/2017 del 19 gennaio 2017; 

• Il Decreto Dirigenziale N. 79/DATE del 08.03.2017; 

• Il Contratto Rep. CAS n. 856/CAS del 05 luglio 2017 registrato fiscalmente a Messina il 06 Luglio 
2017 al n° 955, serie l; 

• Lo Stato Finale Lavori redatto in data 28.07.2017; 

• La Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori, in data 28.07.2017, ha emesso lo Stato Finale dei Lavori, 
la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione; 



RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 
DI APPROV ARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori urgenti per il ripristino di un fornello 
nell'asfalto al km. 34+200 direzione Messina e di tratti saltuari di pavimentarione nella tratta 
autostradale A/18 Messina-Catania in entrambe le direzioni"; 
DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del 
Codice Civile; 

DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico "per competenze tecniche", previste 
dall'art.92 del D.Lgs n.163/06 ed oggi dall'art.113 del D.Lgs n.5012016 e s.m.i., pari ad € 2.977,29, 
saranno liquidate con separato provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza ed 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA T 
__ --~~~·~·m·~~~ 

ICA E DI ESERCIZIO 

VISTO: IL DIRE 
Ing. S 


